
A/c <Mmv*â<w *

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.496, de 04 de novembro de 2005.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 111.840,00 (cento e onze mil, oitocentos e quarenta reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão - 01 • CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0101-0103100012.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
3.3.9.0.30.26.00.00 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO |
(000027) R$3.500,00 j
0101-0103100012.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
3.3.9.0.39.80.00.00 - HOSPEDAGENS jj
(000067) R$5.000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO |
ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS g
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3 19 0 11.37.00.00 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
(000092) R$2.500,00
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3 3.9.0.33.05.00.00 - LOCOMOÇÃO URBANA
(000122) R$200,00
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3 3 9 0 39 92.00.00 - SERVIÇOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL
(000150) R$20.000,00
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3 3 9 0 39 99.02.00 - ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES ECONFEDERAÇÕES
(000154) R$7.000,00

Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.496, de 04 de novembro de 2005.

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.39.83.00.00 - SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS
(000431) R$ 1.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100472.037 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA COM RECURSOS
DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
3.3.9.0.30.22.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO
(000976) R$40,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.46.01.00.00 - INDENIZAÇÃO AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(001183) R$61.000,00

Órgão • 14 • SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA
3.3.9.0.30.18.00.00 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO
(002110) R$500,00
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA
3.3.9.0.30.21.00.00 - MATERIAL DE COPA E COZINHA
(002111) R$ 100,00
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA
3.3.9.0.30.31.00.00 - SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS
(002116) R$ 1.000,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA

Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvão Costa, 755 -Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.496, de 04 de novembro de 2005.

4.4.9.0.52.35.00.00 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(002246) R$ 10.000,00

SOMA.... R$ 111.840,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo

artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0101-0103100012.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
3 190 11.01.01.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES
(000002) • R$8.500,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.1.9.0.11.43.00.00 - 13o SALÁRIO
(000094) R$2.500,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3 3 9 0 35 01.00.00 - ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA
(000125) R$14.000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3 3.9.0.39.63.00.00 - SERVIÇOS GRÁFICOS
(000144) R$1.500,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECFJETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

*
Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone <51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.496, de 04 de novembro de 2005.

3.3.9.0.39.93.00.00 - SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA
(000151) R$ 1.500,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.9.0.93.99.00.00 - DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
(000158) R$ 1.000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-2266100922.004 - INCENTIVO A EMPRESAS INDUSTRIAIS E DE SERVIÇOS - LEI
N° 2.694, DE 21/12/94
3.3.9.0.30.24.00.00 -MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS
(000164) R$ 1-000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-2266100922.004 - INCENTIVO A EMPRESAS INDUSTRIAIS E DE SERVIÇOS - LEI
N° 2.694, DE 21/12/94
3.3.9.0.39.10.00.00 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
(000166) R$7.000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-2266100922.004 - INCENTIVO A EMPRESAS INDUSTRIAIS E DE SERVIÇOS - LEI
N° 2.694, DE 21/12/94
3.3.9.0.39.43.00.00 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
(000168) R$500,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-2266100922.004 - INCENTIVO A EMPRESAS INDUSTRIAIS E DE SERVIÇOS - LEI
N° 2.694, DE 21/12/94
3.3.9.0.39.58.00.00 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
(000170) * R$700,00

Santa Cruz do Sul



•

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.496, de 04 de novembro de 2005.

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(000394) R$ 1-000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária • 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100472.037 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA COM RECURSOS
DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(000974) R$40,00

Órgão • 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF

1002-1236100472.045 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - PROFESSORES NO EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO
(001080) R$61.000,00

Órgão -14 • SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600882.112 - REALIZAÇÃO DE FEIRAS E EXPOSIÇÕES
3.3.9.0.39.16.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
(002165) R$1.600,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
4.4.9.0.52.24.00.00 - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO
(002244) R$ 10.000,00

SOMA .„ R$ 111.840,00

*
Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.496, de 04 de novembro de 2005.

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 04 de novembro de 2005.

Registre-se, pub\\^£*r0úm^-se

JOSÉ AL

Prefeito

^RUNO CÉSAR FALLER
ário Municipal de Administraçã

*
Santa Cruz do Sul

ENZEL

nicipal

g


